
 
 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA N.º 0665, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Designar os membros abaixo relacionados para recomposição do Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Museologia, do Centro de Filosofia e 

Ciências Humanas- CFCH, após a dispensa a pedido dos Professores Alexandro Silva de Jesus e 

Hugo Menezes Neto e indicação dos docentes Edwin Boudewjin Ressink e Elaine Muller: 

 

1) Bruno Melo de Araújo (SIAPE: 2036535) - Coordenador- Início de mandato: 14/01/2021 

(Designação); 

 

2) Edwin Boudewjin Ressink (SIAPE: 0287472) - Início do mandato: 15/04/2021 (Designação); 

 

3) Francisco Sá Barreto (SIAPE: 1649218) - Início do mandato: 14/01/2021(Designação); 

 

4) Daniel de Souza Leão Vieira (SIAPE: 1374469) - Início do mandato: 14/01/2021 (Designação); 

 

5) Emanuela Sousa Ribeiro (SIAPE: 1439834) - Início do mandato: 14/01/2021 (Designação); 

 

6)  Elaine Muller (SIAPE: 1535184) - Início do mandato: 04/12/2021 (Designação); 

 

7) Renato Athias (SIAPE: 1311347) - Início do mandato: 14/01/2021 (Designação); 

 

Processo n.º 23076.093853/2021-61 

 

 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2022

PORTARIA Nº 1168/2022 - SAAP PROGEPE (11.07.27) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 10:01 ) 
ALFREDO MACEDO GOMES 

REITOR

1171268

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1168 2022 PORTARIA 17/02/2022 c36d75c4df

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

